
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

303/2018
Suposta agressão física ao preso MARCOS ANTONIO 
ALVES DE SOUSA, ocorrida no dia 29/03/2018 no 

Centro de Recuperação Regional de Redenção – CRRR.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

320/2018
Óbito de GABRIEL MORÃES DA SILVA, ocorrido no 
dia 17/05/2018 no Centro de Recuperação Agrícola 

‘Mariano Antunes’ – CRAMA.

FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO

321/2018
Óbito de WILLIS DOS SANTOS GUIMARÃES OLIVEIRA, 

ocorrido no dia 14/05/2018 no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

323/2018
Óbito de WIULLER BATISTA DE MOURA, ocorrido no 

dia 11/05/2018 no Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba – CRRI.

FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO

324/2018
Óbito de MARCELO JOSÉ SOUSA SACRAMENTO, 

ocorrido no dia 16/05/2018 na Central de Triagem 
Metropolitana III – CTM III.

FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 318623
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 005/2018

DATA: 22/05/2018
VALOR: R$ 33.540 ( trinta e três mil quinhentos e quarenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao “Treinamento Básico de Agentes 
Penitenciários”– turmas VI a XII.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47     FONTE DE 
RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Paulo Sergio Nascimento Farias
ENDEREÇO: Av.Rodovia Augusto Montenegro km 11, residencial 
Teotônio Vilela,bloco29apto202 Belém/PA
CONTRATADO: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, nº 150 Belém/PA
CONTRATADO: Rejeane Ribeiro de Lima
ENDEREÇO: BR -316, Km 15, condomínio Salinas, Apto 401. 
Belém/PA
CONTRATADO: Monica do Socorro Nunes da Silva
ENDEREÇO Av.Tavares Bastos, nº 1495, Residencial Porto de 
Sines, Bloco: I, Apto: 602. Belém/PA
CONTRATADO: Risolete Gesta Farias.
ENDEREÇO: Avenida José Bonifácio, nº 1582 Belém/PA
CONTRATADO: Soliane Fernandes Guimarães
ENDEREÇO:Rua Bernal do Couto n°901, edifício Rela Seasons 
Belém/PA
CONTRATADO: Manuella Ribeiro Viana Silva
ENDEREÇO:Rodovia Mário covas.Condomínio Neo Colori, Apto 
401-A, Bloco Coral, nº 638Belém/PA

CONTRATADO: Isis Kelma Figueiredo de Araújo

ENDEREÇO: Avenida dos Planetas nº450. Belém/PA

CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento

ENDEREÇO: Rua Bragança nº65. Belém/PA
CONTRATADO: Kleverton Antunes Firmino Gomes
ENDEREÇO: Residencial Green 01, Lote 05, Quadra 04. Belém/PA
CONTRATADO: Aluiz Palheta Rodrigues
ENDEREÇO: Rio das Pedras 817, apartamento 601. Belém/PA
CONTRATADO: Lakshimi Natália Mácola Carvalho
ENDEREÇO: Avenida Almirante Wandenkolk, nº 705. Belém/PA
CONTRATADO: Geisa Ferreira Macedo
ENDEREÇO: Trav. Curuçá, passagem Leitão nº23. Belém/PA
CONTRATADO:  Maria do Socorro Matos Cravo
ENDEREÇO: Avenida Marquês de Herval, nº 72. Belém/PA

CONTRATADO: Manuelle Inez Borges
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova ,WE 21, nº38. Ananindeua/PA
CONTRATADO: Rodman Marcio Correa dos Santos
ENDEREÇO: Rua Benjamim, nº 151. Belém/PA
CONTRATADO: Luciete dos Santos Tavares                                                                                               
ENDEREÇO: Passagem 24 de dezembro nº29. Belém/PA
CONTRATADO: Jozimar Ramalho Lopes
ENDEREÇO: Rua dos Timbiras, nº2206.
CONTRATADO: João de Deus da Silva Gê Junior.Belém/PA
ENDEREÇO: Conjunto Girassol rua Jasmim, nº07.Belém/PA
CONTRATADO: Fabio Wendell Lima da Luz
ENDEREÇO: Conjunto Ariri Bolonha Quadra 29, Casa 17
CONTRATADO: F ernando Luis Oeiras Carneiro.Belém/PA
ENDEREÇO: Avenida Augusto Montenegro nº3146,quadra 14 
casa 03. Belém/PA
CONTRATADO: Joaquim dos Santos Freitas Neto
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova 2, WE 15, nº 211. 
Ananindeua/PA
CONTRATADO: Izabel Cristina Ponçadilha
ENDEREÇO: Avenida Marquês de Herval, nº 72. Belém/PA
CONTRATADO: Suzy Emanuelle Brito Gomes
ENDEREÇO: Conjunto Castanheira, Rua Santana, nº 07. 
Ananindeua/PA
CONTRATADO: Natali Gabrieli Benassuly de Freitas
ENDEREÇO:Rua Claudia Sanders, Cond. Viver Ananindeua,BL 59 
Apto 301, nº 1582. Ananindeua/PA
CONTRATADO: Erlyc Ferreira de Aviz
ENDEREÇO: Alameda Amazonas nº15. Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligorio Souza
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova I, WE 10-B,nº 81. 
Ananindeua/PA
CONTRATADO: Eliseu Borges Cavalcante
ENDEREÇO: Rua Ana Alvares nº10.  Belém/PA
CONTRATADO: Lidiany Correa Serrao
ENDEREÇO: Trav. Nove de janeiro, nº3550. Belém/PA
CONTRATADO: Eduardo Celso da Silva Farias
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova 05 WE 59, nº 872. 
Ananindeua/PA
CONTRATADO: Jonildo Sousa Oliveira
ENDEREÇO: Rua Central nº143. Belém/PA
CONTRATADO: Marilia do Socorro Barbas da Silva
ENDEREÇO: Travessa Timbó nº1293, apto 1302. Travessa Timbó 
nº1293, apto 1302. Belém/PA
CONTRATADO: Maria de Lourdes Gomes Barradas
ENDEREÇO: Passagem Severa Romana, nº. 142. Belém/PA
CONTRATADO: Caio Cezar Santos Conceição
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 2316, Apto 202. Belém/PA
CONTRATADO: Francilene Nazaré Barros de Souza
ENDEREÇO: Conjunto Ariri Bolonha Quadra 29. Belém/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo  da Cunha Junior
ENDEREÇO: Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 1480. Belém/PA
CONTRATADO: Eli Edson Miranda de Queiroz
ENDEREÇO: Rua Drº Américo Santa Rosa. Belém/PA
CONTRATADO: Bruno Pinto Freitas
ENDEREÇO: Rua Boaventura da Silva. Belém/PA
CONTRATADO: Vanessa Dantas
ENDEREÇO: Conjunto Julia Seff er, Rua 01. Ananindeua/PA
CONTRATADO: Cleice Kelen Favacho da Rocha
ENDEREÇO: Passagem Santa Maria, nº 39. Belém/PA
CONTRATADO: Leila da Costa Almeida
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, rua do Fio nº585. Belém/PA
CONTRATADO: Waleria Maria de Araujo de Albuquerque Campos
ENDEREÇO: Travessa Vileta, nº 1508. Belém/PA
CONTRATADO: Alberto Arllem Pereira Barata
ENDEREÇO: Rua Dr. Américo Santa Rosa nº982. Belém/PA
CONTRATADO: Patrick dos Santos Sousa Campos
ENDEREÇO: Ttravessa Santa Luzia, s/n. Belém/PA
CONTRATADO: Talita Fernanda Cogo de Souza
ENDEREÇO: Passagem Samuca Levi, nº 46. Alameda da Costa, 
casa 01. Ananindeua/PA
CONTRATADO: Jean Carvalho Correa
ENDEREÇO: Rua Gil Brito, nº 1044. Ananindeua/PA

Protocolo: 318830

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 039/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, 
ILUMINAÇÃO E PROJEÇÃO, COM MÃO DE OBRA OPERACIONAL 
ESPECIALIZADA PARA A XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO, de acordo com as especifi cações, quantitativos e outras 
peculiaridades constantes do Ato Convocatório, do Termo 
de Referência (ANEXO I) e também da proposta comercial 
apresentada pela empresa contratada, que passam a fazer parte 
integrante deste instrumento independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 136.092,00
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/05/2018 a 31/07/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018 - SECULT
Projeto Atividade: 8429.0101000000-339039; PTRES: 158429; 
Ação: 233279; PI: 212EVENFLIV; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDRESSA MALCHER DA FONSECA
CONTRATADO: FIGUEIREDO E DIAS SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EIRELI-ME
ENDEREÇO: Rua Quarenta e Quatro, Conjunto Promorar, nº 221, 
CEP: 66.110-041, Bairro Maracangalha, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 318979
CONTRATO

CONTRATO: 041/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a participação do 
profi ssional artístico Gilberto Moura Andrade, nome artístico Gil 
Ganesh, por seu representante exclusivo GIL MOURA ANDRADE 
24957313253 para intervenções artísticas na contação de 
histórias em ações integrantes da XXII Feira do Livro de 2018.
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/05/2018 a 29/08/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018
PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-339039 PTRES: 
538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDRESSA FONSECA
CONTRATADO: GILBERTO MOURA ANDRADE 24957313253
ENDEREÇO: Passagem Marinho, 17, Sacramenta, Belém, Pará, 
CEP:66083-495
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 318886
CONTRATO

CONTRATO: 042/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a participação do 
profi ssional artístico JOSÉ MATTOS BRITO DE CARVALHO JÚNIOR, 
poeta AGE DE CARVALHO para ações literárias e artísticas na 22ª 
Feira do Livro de 2018.
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/05/2018 a 29/08/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2018
PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-339036 PTRES: 
538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANA CATARINA BRITO
CONTRATADO: JOSÉ MATTOS BRITO DE CARVALHO JÚNIOR
ENDEREÇO: Wilhelm-Exner-Gasse 14/4, CEP: A-1090,  Viena, 
Áustria
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 318923

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 018/2018
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2018
VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, da profi ssional MARLUCE CRISTINA ARAÚJO 
SILVA (CPF Nº 648.709.442-00), para intervenções artísticas 
na contação de histórias em ações integrantes da XXII Feira 
do Livro de 2018.


